Praefatio de Nativitate Domini

(in Missis de Nativitate Domini et de eiusdem octava, in festo Purificationis B. Mariae Virg., et a die 2 ad 5 ianuarii)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus: Quia per incarnáti Verbi mystérium, nova mentis nostrae óculis lux tuae claritátis infúlsit: ut dum visibíliter Deum cognóscimus, per hunc in invisibílium amórem rapiámur. Et ídeo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominatiónibus, cumque omni milítia coeléstis exércitus, hymnum glóriae tuae cánimus, sine fine dicétes:

Praefatio de Epiphania Domini

(in Missis de festo Epiphaniae et de Commemoratione

Baptismatis D. N. Iesu Christi, e a die 7 ad 13 ianuarii)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus: Quia, cum Unigénitus tuus in substántia nostrae mortalitátis apparuit, nova nos immortalitátis suae luce reparávit. Et ídeo cum Angelis et Archángelis,

(alza le mani allargate, all'altezza del petto, con le palme che si guardano, e dice:)

S - In alto i cuori.

M - **Sono rivolti al Signore.**

(congiunge le mani sul petto, china il capo e dice:)

S - Rendiamo grazie al Signore nostro Dio.

M - **È cosa degna e giusta.**

(Il sacerdote allarga le mani, con le palme che si guardano, e le tiene cosí fino alla fine del Prefazio. Quando dice **Sanctus**, congiunge le mani sul petto e prosegue a voce piú bassa. Quando dice **Benedictus qui venit**, si rialza e si segna.)

Prefazio di Natale

(Si récita da Natale all'Epifania, alle feste del Santo Nome di Gesù, della Trasfigurazione, della Purificazione e del SS. Sacramento.)

È veramente degno e giusto, conveniente e salutare, che noi, sempre e in ogni luogo, Ti rendiamo grazie, o Signore Santo, Padre Onnipotente, Eterno Iddio: Poiché mediante il mistero del Verbo incarnato rifulse alla nostra mente un nuovo raggio del tuo splendore, cosí che mentre visibilmente conosciamo Dio, per esso veniamo rapiti all'amore delle cose invisibili. E perciò con gli Angeli e gli Arcangeli, con i Troni e le Dominazioni, e con tutta la milizia dell'esercito celeste, cantiamo l'inno della tua gloria, dicendo senza fine:

Prefazio dell'Epifania

(Si récita il giorno dell'Epifania e nella festa della Sacra Famiglia,

nonché nei giorni dal 7 al 13 gennaio)

È veramente degno e giusto, conveniente e salutare, che noi, sempre e in ogni luogo, Ti rendiamo grazie, o Signore Santo, Padre Onnipotente, Eterno Iddio: Poiché quando il tuo Unigénito apparve nella nostra natura mortale, ci riparò con la luce nuova della sua immortalità. E perciò con gli Angeli e gli Arcangeli, con i Troni